



RESUMO

Analista Ambiental do Instituto Chico Mendes de Conservação de Biodiversidade (ICMBio/MMA), com formação em biologia, pós-graduação em gestão ambiental e experiência em gestão e planejamento organizacional. Foi chefe de Unidade de Conservação federal e Superintendente do IBAMA. Coordenou o Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Primatas Brasileiros (CPB/ICMBio), período em que foi membro do Primate Specialist Group/SSC/IUCN e autoridade científica CITES. Foi Diretor de Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Biodiversidade do ICMBio, exercendo também o cargo de Presidente Substituto. Como membro do CONAMA, representante do ICMBio, foi presidente da Câmara Técnica de Biodiversidade. Atualmente é lotado no Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade do Cerrado e Restauração Ecológica- CBC, como analista e pesquisador dos impactos das atividades humanas à biodiversidade, exercendo função de Diretor de Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Biodiversidade do ICMBio.

FORMAÇÃO

Bacharel em Biologia, Universidade Federal da Paraíba

Mestre em Gestão Ambiental e Políticas Públicas, Universidade Federal de Pernambuco

Extensão em Áreas Protegidas, Centro Agronómico Tropical de Investigación y Enseñanza, Turrialba, Costa Rica

Extensão em Arquitetura Organizacional, Fundação Getúlio Vargas

Extensão em Contratos de Gestão, Fundação Getúlio Vargas

CURRÍCULO LATTES:
<http://lattes.cnpq.br/9713556020607682>

TELEFONE:
61-98529-5333

EMAIL:
marcelo.marcelino@icmbio.gov.br

ANEXO:
relatório de processos judiciais

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2013-2016, 2023 – Presidente Substituto do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio)

2008-2018, 2023 – Diretor de Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Biodiversidade (DIBIO/ICMBio)

2019-2023 – Analista Ambiental e Pesquisador do Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade do Cerrado e Restauração Ecológica (CBC/ICMBio)

2012-2018 – Membro do Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA), e Presidente da Câmara Técnica de Biodiversidade.

2016-2018 – Coordenador da Câmara Técnica de Biodiversidade do Comitê Interfederativo para o Acidente Ambiental do Rio Doce

2003-2008 – Membro do Primate Specialist Group of the Species Survival Commission of the International Union for Nature Conservation (PSG/SSC/IUCN)

2001-2008 – Coordenador do Centro Nacional de Pesquisa e Conservação dos Primatas Brasileiros (CPB/ICMBio)

1990-1991, 1994-2000 – Chefe da Reserva Biológica Guaribas (IBAMA)

1992-1993 – Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, na Paraíba (IBAMA)